
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

Praha 18. května 2022 

Čj. MO 189491/2022-8694 

Sp. zn. SpMO 27775/2022-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací  
 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 3. května 2022 žádost o zodpovězení otázek vztahujících se ke 

kvalifikačním předpokladům pro služební zařazení vojáků z povolání, podanou podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„informační zákon“). 

 

Konkrétně se žadatel domáhal odpovědi na tyto otázky: 

 

1. Jak si vysvětlujete úspěchy ozbrojených sil kde vojáci nemají vzdělání ani maturitu. Viz 

Afghánistán.  

2. Je pro vojáka na bitevním poli důležité  vzdělání  nebo třeba maturita?  

3. Na kterého vojáka by jste spíše vsadil že vyhraje v boji. 

 

 Voják A- má maturitu, žádné bojové zkušenosti a práce ho nebaví. Má špatnou fyzickou kondici a 

odmítá střílet na živí cíl. 

Voják B- má základní vzdělání a prošel bojovým programováním po celé dětství. Umí používat 

všechny typy střelných zbraní, výbušnin a vozidel. Práce ho baví a má výbornou fyzickou kondici.  

 

Svým obsahem se jedná o otázky, které podle § 2 odst. 4 informačního zákona, vylučují 

Ministerstvo obrany z povinnosti poskytovat informace:  

 

„Povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření 

nových informací.“ 

 

I když na základě výše uvedeného povinnost poskytovat názory na bojeschopnost vojáků v režimu 

informačního zákona neexistuje, Ministerstvo obrany považuje činnost v oblasti požadavků 

na kvalitu vojáků, která začíná výběrem žadatelů o povolávání do služebního poměru, za součást 

výkonu veřejné správy a proto v rámci dobré správy a nad rámec povinnosti podle informačního 

zákona, byly žadateli poskytnuty k dané problematice následující informace. 

 

Podmínky povolání vojáka do služebního poměru upravuje § 3 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích 

z povolání, ve znění pozdějších předpisů, takto:  

 

„1) Do služebního poměru může být povolán občan České republiky starší 18 let, který  

a) složil vojenskou přísahu,  

b) není členem politické strany, politického hnutí, odborové organizace, nepodporuje, nepropaguje 

nebo nesympatizuje s hnutím, které prokazatelně směřuje k potlačování práv a svobod člověka nebo 

hlásá národnostní, náboženskou anebo rasovou zášť nebo zášť vůči jiné skupině osob,  

c) je trestně bezúhonný,  

d) je zdravotně způsobilý k výkonu služby,  



 2 

e) splňuje kvalifikační předpoklady stanovené pro služební zařazení.  

  

(2) Vyžaduje-li to důležitý zájem služby, může být občan ve výjimečných případech povolán do 

služebního poměru, i když nesplňuje kvalifikační předpoklady nebo podmínky zdravotní způsobilosti 

stanovené pro služební místo ve Vojenském zpravodajství, na které má být služebně zařazen.  

 

(3) Ministerstvo obrany (dále jen "ministerstvo") stanoví vyhláškou  

a) po dohodě s Ministerstvem zdravotnictví způsob posuzování zdravotní způsobilosti občanů pro 

povolávání do služebního poměru,  

b) kvalifikační předpoklady pro služební zařazení. 

 

Z uvedeného vyplývá, že vojákem z povolání se může stát pouze občan ČR, který mimo jiné je 

zdravotně způsobilý k výkonu služby a splňuje kvalifikační předpoklady pro jeho služební zařazení, 

s výjimkou uvedenou v odst. 2 cit. ustanovení.  

 

Kvalifikační předpoklady pro služební zařazení vojáka jsou stanoveny v § 1 vyhlášky 

č. 217/2010 Sb., o stanovení kvalifikačních předpokladů pro služební zařazení vojáků z povolání, 

ve znění pozdějších předpisů, takto:  

 

„(1) Kvalifikačním předpokladem je vzdělání
1)

 stanovené pro výkon služby v příslušném 

služebním zařazení.  

 

(2) Pro výkon služby v příslušném služebním zařazení se stanoví toto minimální dosažené vzdělání 

v hodnostním sboru:  

a) mužstvo - střední vzdělání s výučním listem,  

b) poddůstojníci - střední vzdělání s výučním listem,  

c) praporčíci - střední vzdělání s maturitní zkouškou,  

d) nižší důstojníci - vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu,  

e) vyšší důstojníci - vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu,  

f) generálové - vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu.“  

  

(3) Ustanovení odstavce 2 písm. d) a e) se nepoužijí pro vojáky služebně zařazené na místech v 

organizačním systému vojenských hudeb. Pro zařazení v tomto systému se stanoví minimální 

dosažené vzdělání v hodnostním sboru nižší důstojníci a vyšší důstojníci - vyšší odborné vzdělání v 

konzervatoři. ¨ 

 

 

 

 

aspi://module='ASPI'&link='217/2010%20Sb.%25231'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='217/2010%20Sb.%25231'&ucin-k-dni='30.12.9999'

